IOANNES
DE ANANIA SV-
PER SECVNDO ET
TERTIO DECRE-
TALIVM.

IOANNIS DE ANANIA
BONONIENSIS ARCHIDIA-

coni vtriusq; Iuris Doctoris meritissimi in Secundum
& Tertium Decretalium lectura dilucida nus-
quam antehac visa, nunc ad Iuris studios-
forum vtilitatem in lucem emissa,
diligenterq; emendata.

*Accesserunt summaria elegantissima, cum repertorio accurati in
Alphabetico ordine redacta.*

LUGDVNI.
M. D. LIII.

LEGES XII TAB

possunt disponere. Et ideo forte potest dici qd hic fuit receptum sub illa conditione, sub qua fuit facta confirmatio.

SUMMARIVM.

- 1 Dicitur Sicut, ponitur causative in confirmationibus ex certa scientia: nec nocet si verbum confirmationis contracti tenorem precedat.
- 2 Decima est quid spirituali. Et an possit super illis copromitti.
- 3 Executio potest de partium consensu differri in tempus.
- 4 In confirmatione debet inseri tenor confirmationis.
- 5 Contractus proficitur in ius vel illicitus ex qualitate materiae.

CAP. VIII.

Venerabiles. Communis dicitur dicitur h. d. In confirmationibus, que sunt ex certa scientia verbum Sicut ponitur causative: nec nocet si verbum confirmationis confirmati tenore precedat. h. d. Et si non valet compositio super decimas, et sic super iure spirituali: hoc, nisi sit in iura alias in iura auctoritate superioris. q. d. de prebend. h. d. Et si secundum h. m. d. qd hic non fuit facta pro parte super iure spirituali, sed potius quo loco, vel tempore, vel quibus personis decime solvi debeant. q. d. q. partes possunt ex conventionibus dare executionem laudo ad tempus, vel sub conditione: tunc talis conventio secundum d. d. h. d. habet infirmitatem contractus celebrati in scriptis, qui non habet effectum nisi scriptura completa in l. contractus. C. de fide iustu. Pro dera tamen, qd hic non loquitur pro parte laudo, nec in actu habente vim laudi. q. d. q. cautum est in literis confirmationis facere infra tenorem confirmationis: qd tunc nullum operatur, vt in glo. Et tamen pondera qd ex qualitate materiae contractus pro contractu pro carentia vti in ipso contractu. Facit quod habetur in c. m. de prebend. Et h. d. hic confirmatio quo creditur tenore exemplorum infero de certa scientia pape licet contractum habeatur in. e. a. copromissas de fide iustu. scilicet qd non creditur exemplari, si originali.

SUMMARIVM.

- 1 Confirmatio facta in forma communi non ledit in diocesanis.
- 2 Delegatus non potest vni ecclesiam alteri subdere.

CAP. IX.

Clanobis. Primo ponitur pars de conquestio. Secundo de pape pmissio. Secunda ibi: cum ergo. h. d. In confirmatione in forma communi non ledit in diocesanis. d. Et sic: collatio ecclesie facta alteri ecclesie per legatum sedis apostolicae, etiam postmodum confirmata per papam in communi forma, non tollit, nec nulli reddat in diocesanis. d. q. d. qd delegatus non videtur posse vnam ecclesiam alteri subdere, nec subtrahere obedientiam vniuersi, et alteri applicare. Et sic non videtur quod possit in inferioribus detrahere, nec illi derogare, nec vnam ecclesiam in agere collegiatam, alteri vntre. De quo in c. licet vntre de excessu. p. d. a. plene per Spe. in d. de off. deleg. q. tunc ostenditur diuisa ut vera, qd si legitur vntre, pmissio, cum multis alijs. Et tunc autem concessio illa de qua in littera fuerit valida, vel non: hoc vt hic per voc. et plene per Spe. de heretico in consilio glo. ar. Joannes de Anania.

Finis secundi libri Decretal.

Lano Dno.

In Tertium Decretalium

LIBRVM IOANNIS DE ANANIA ARCHIDIAconi Bononiensis interpretis.

De vita et honestate clericorum. Rubrica.

SUMMARIVM.

- 1 Clericorum qualis esse debeat honestas, et qui sunt vel fieri debent a iudicijs abstinere.

Continuatur. Vltima est. S. de Iudicio, et ipsa iudicia concernentibus: verum qd clerici, in quantum possunt, debent a iudicijs abstinere: qd seruos dei iungere non oportet. Et qd si quis sacerdos, ideo hinc sumpta occasione vt generaliter auctor offendat a quibus, clerici debent se abstinere: qualis videtur esse honestas eorum, et vita. Et non est necessaria confirmatio: qd est principium libri, per gl. in gularum in Rubrica de conduct. futura. De hac materia habetur. xlii. dist. bis igitur. et c. de no. con. sequentibus. Et per totum. gl. a. glo. a. reperitur. vi. et c.

SUMMARIVM.

- 1 In diuinis celebrationibus laici esse debent vniuersi a clericis celebrantibus.
- 2 Laici si in choro sedeant, vel aliter sunt propterea, non peccant mortaliter.
- 3 Clerici, etiam coniugati, diuisi esse debent a clericis celebrantibus.
- 4 Oblationes an clerici facere debeant iuxta altare, et si quo tamen an sacerdotibus solum eos expectare.

CAP. I.

Vt laici. Dabet tres partes. Sed pars illa. Tertia ibi: ad orandum vero. Et hoc intendit: Cum celebrant diuina, deus debet esse clericus a populo. h. d. Et congruit. qd reperitur in bonis, vel sic: Laici prope altare, vel in choro, dum diuina celebrant, sedere non debent.

sed illuc accedere possunt expleto officio causa orandi, vel obediendi. h. d. Et sic: Disparitas habitus, vel possessionis, impedit societate impari. h. d. Et ratio huius sumitur ex cler. i. de elect. Et d. de vni. In q. istud cap. loquitur de obsequio, et honestate: ideo qui facit contra, non peccat mortaliter. Cetera qd ad de bonis gl. a. i. de tanga et pace. Et mot. qd in actu diuini videtur prohibita mixtura clericorum et laicorum. Quod intelligit verbum ne laici sint coniugati, sciendū imo in hoc illud. qd hic dicitur in laicis. h. locum etiam in clerico coniugato. Pro quo facti id, quod habet in c. i. de cler. coniuga. l. vi. Dabet etiam locum in clericis in minoribus constitutionibus. in c. q. de cler. exco. inquit. Et mot. qd pondera verbum stare, et sedere: Nam per hoc videtur qd iurando possunt laici et ad altare causa offerendi, vel osculandi altare, non faciendo ibi mora. Et hoc est hic. Jo. An. h. Jo. de Lig. que sequitur de. de Ancha. et contrarium. Imo reperitur in sacerdotibus, qui expectant laicos ad altare vt offerant. Sed de. Jo. de Imo habet primū dictū. Tunc dicitur qd Jo. de Lig. r. i. s. h. fundat se. et de. Jo. de Imo fundat se in p. m. c. Et mot. in verbo h. p. fundat se, qd a contrario probat illa licet qd si laici et iurati a clericis possunt simul stare, imo stare possunt iurati vt p. illant, per id, quod habetur. h. d. in c. i. h. et magis deficientibus clericis, per id, quod habetur in c. inter quatuor. j. de religio. domibus.

De cohabitatione cleri et mulierum. Rubrica.

Continuatur. Vltima est. A. generaliter de vita et honestate clericorum: Clerici et cohabitatione et coniugata vt plurimum reddunt vitam inhonestam, et suspectam ideo ponitur hic rubrica. Et de materia habetur in iuris. alleg. in l. i. s. j.

SUMMARIVM.

- 1 Fornicas, quam etiam canones antiqui permissum, si suspente sunt non debet seam sacerdos retinere.
- 2 Suspensione an excolet parentela.
- 3 Coniugati nec indigenti possunt presbyteri de rebus sine

Joan. de Anania super tertio decre.

Sal. circa hoc in l. hac edictali. S. in titulo de pace
 fura. f. man. vbi dicit qd aliud est trahere. aliud est percutor
 rex deservant ad inuicem natura & effecta: vel. l. verum. ff.
 de furt. c. l. sed epimendi. f. sine quis eum. qm. de. q. Jo. An.
 dicit qd si trahat per mantellum. vel tenet frenum equi. qd est
 excommunicatus. Si autem est excommunicatus trahedo
 per mantellum extra ecclesiam. violat ecclesiam: ergo no gau
 det immunitate. ¶ Quid autem si vnus stans in ecclesia
 sagittat & vulnerat vnum egredientem a longe extra ecclesia.
 vel contra. Do. Pet. de ancha. dicit qd ille sunt pulchre &
 subtiles questiones. & deciditur per id. qd not. Bar. in l. h.
 bellorum. ff. de accu. C. n. de hoc vide in l. damini. §. Sabini.
 ff. de damno infecto. & per glo. & doct. in c. i. de consecra. eccle.
 vel altaria. h. vi. in c. i. de p. n. e. h. per doct. Bar. in d. l. h.
 bellorum. ponit illa questionem. quia locus debet poni in li
 bello. ¶ Hinc ergo qd vnus egreditur in platea. sagittat vnū
 extra plateam. quibz locus debet poni: Dicit ipse qd debet
 inspicitur quo se fundat accusator: si se fundat qd sagittauit.
 tunc locus patet. & est apponendus. Si autem se fundat in
 percussione: tunc debet poni locus vbi fuit percussus. Et
 fin illa potest decidi nostra questio. Sed per iura canonica
 allegata potest decidi. qd regula est. qd ecclesia polluta san
 guine debet reconciliari. Hinc qd percussus extra ecclesiam.
 qd ille corrit statim in ecclesia. an ecclesia sit polluta: vel con
 tra percussus in ecclesia. ille statim egreditur ecclesiam. anteqm
 sanguis egredietur. an sit polluta ecclesia. Vide gloss. in d. c. i. de
 consecra. eccle. vel altaria. Quid autem si egreditur in ecclesia man
 dat occidi extra ecclesiam. vel contra: Dicit per Bar. in l. h.
 nulli tu. l. si vt proponitur. ff. de fidelit. foelbas. C. n. adde gl.

& vocat de. et lite pendente. quia mandatis & mandatis
 puniuntur eadem pena: vt. c. mulieres. l. de sent. excommu.
 6 ¶ Bar. ibi ponit vnus egreditur Bononie mandauit ho
 micidium fieri florentie. & ipse postea reperitur florentie.
 Et ibi posset conueniri. & capi. Et dicit ipse videndum. ex
 qua causa conueniatur. an quia mandauit. vel quia occidit:
 7 vide per eam ibi. ¶ Quare hic Jo. an. ponit qd quis deli
 quit in ecclesia. no sub spe immunitatis. an gaudeat immu
 nitate: Et videtur qd sic quia tectus egreditur illam ratio
 nem sub spe. ec. Contrarium tenet ipse. quia uba sunt ratio
 non finalis. Et etiam si esset finalis. quia sunt alie rationes
 finales. cessante vna. cessat alia. ¶ Sed pone quinciden
 ter quis occidit aliquem in ecclesia. an gaudeat ecclesiastica
 immunitate: Et dicit Host. hic qd sic nec habet locum iste
 tex. Et per hoc dicit Bal. in l. i. de pace tenenda. qd si quis
 fecit pacem cum aliquo. & ex nona rita vnus occidit alium.
 an dicatur pax rupta. Et dicit qd non. Et allegat dictum
 Host. hic. C. n. adde Bar. in l. verum. ff. de furtis. vbi ponit
 etiam si quis faceret furtum. vel adulteret & ego non amica.
 9 an intelligatur pax rupta. ¶ Pone qd civitas & archiepi
 scopus habeat molendina super flumine: & erat confuctus
 do qd quilibet solueret duodecim partem. qui erat ad mo
 lendinum: & illi portabant frumentum extra ciuitatem: hoc
 videntes laici itauerunt qd omnes nostri subacti. solaant
 duo decimam partem. & illam dinattant in tali loco in ci
 uitate. & per hoc nullus ibi ad molendinum archieps. sco
 pi. quia bis non volebant solvere. Sunt consilia pro. & con
 tra. an statutu valeat. Bal. qd sic. Collegium Iuristarum
 consultat pro clerico. & alij multi doctores. Laus Deco.